Jacobi Pontani notæ.

(75) Cicero. i *Tuscul.* ex antiqua trægœdia :
Adsum atque advenio Acheronte viæ via alta atque
[unda,
Per speluncas saxi structas asperis, pendentibus,
Maximis, ubi rigida constat, et crassa caligo in-
ferum.
 Qui locus ex principio Hecubæ Euripideæ expres-
 sus videtur.

"Ἦκω νεκρῶν κευθμῶνα καὶ σκότου πύλας λιπῶν.
Adsum relictis mortuorum vallibus, et tenebrarum
portis, inquit umbra Polydori. Certe etiam divinæ
Litteræ. Job cap. x, illa loca nominant terram tene-
brosum, et opertam mortis caligine, terram mise-
riæ et tenebrarum, ubi nullus ordo, sed sempiternus
horror inhabitat.

mandatis dabat, id est, ut ornatum imperatorium in te capias, et ad rerum moderamina impensius incumbas, in quo solo malorum sita est depulsio. Quippe non modo qui coram adsumus, sed et alibi degentes viri illustres, ac potentes usque adeo hoc facto non indignabuntur, ut **430** etiam diem illum, quo civiles discordias sanare licebit, festum numeratori sint, omnesque cupidissime te imperatorem salutabimus, cujus imperio non hodie, sed antehac semper regi consuevimus, et honorem benevolentiamque quantam imperatori debemus, aut ei proximo, tibi tribuimus: ipsique belli auctores, cum se nullo negotio superiores fore considerent, si te imperatrici hostem factum rumore circumquaque spargerent, ubi res retro conversas et adversus animi sententiam evenisse viderint, levitatem ipsi suam accusantes, velint nolint ad pacem inclinabunt, si communis salutis vel tantilla cura tangamur, nec ad suum ipsorum aliorumque omnium exitium facere ac moliri omnia decreverunt. Quare cum et ex nostra, qui te sequimur, et ex hostium parte aliud reipublice salutare nihil appareat, æquius est nostro consilio, quemadmodum initio promisisti, quam tæ ratiocinationi parere: unde nihil conimodi in publicum redundet, sive te sycophantæ perdiderint, sive ira indulgens, in otio vivere elegeris. E contrario omnino seditio, tumultus, fortunarum direptiones, mille caedes, amissio libertatis, everSIONES urbium, et quod apud prudentes est calamitatum caput horrorisque plenissimum, sub Barbaris servitus, quam ipsi, civili hoc bello nostro adjuvi, nobis imponere conabuntur. Quæ igitur nobis et cæteris universis visa sunt conducere, hæc fuerunt. Tibi utrumvis licebit, aut impendentes casus avertere, aut privata sectantem commoda, aliorum curam in postremis ponere, si commoda vocari queunt, quorumdam improbitate offensam, tantorum incommodorum solam et præcipuam causam Romanis extitisse. Hæc optimates et exercitus principes magno domestico responderunt. Qui petitionem æquam, et eos vera et cum ratione congruentia conjectare cernens, ideoque tam elatae veritati nihil habens quod objiceret, et tamen mutationem admodum refugiens ac detrectans, quod plerumque ex hujusmodi mutationibus mala nasci solere haud nesciret, diu cunctatus, et quid potissimum diceret incertus animi, atque silentio conventum detinens, omnibus ad audiendum aures accipientibus tandem vix, veluti fluctuantium cogitationum confusione pulsa. Prioris placiti mei, inquit, nihil de statu presentis immutandum, neque novandum quidquam, pondus me premitet, maloque non facultatibus modo spoliari. **431** sed si necesse erit, etiam cruciamenta in corpore meo perferre, quam bellum civile introducere. Mecum enim juxta nostis, quam ab adolescentulis odacibus, aliena capere, et letari deprecandis, percedendis occidendisque hominibus.